
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849 41Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2015

Portaria: 230- DO DIA 17/03/2015
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA NA UNIDADE DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVA DE MARABÁ-UASE MARABÁ  
(Processo 110334/2015 Mem 14/2015-GAB PRESIDENCIA)
SERVIDOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
CARGO: PRESIDENTE DA FASEPA
MATRICULA 5817528/8
CPF: 362.550.252-68
SERVIDOR: ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES
CARGO: ASSESSORA
MATRICULA 6113164/1
CPF: 612.465.492-04
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 21/03/2015
DIÁRIAS-2,0
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 807355

PORTARIA Nº 231, de 17 de março de 2015.
Processo nº 110205/2015.
OBJETIVO: Realizar assessoramento técnico no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA - (04) DIÁRIAS
PERÍODO: 18/03/2015 a 21/03/2015.
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54197125/1, e FRANCIRLEI 
PESSOA DE OLIVEIRA, ASSESSOR I, Matricula 3197760/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 807434

PORTARIA Nº 239, de 17 de março de 2015.
Processo nº 108071/2015.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado no Centro Socioeducativo Masculino 
- CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 23/03/2015 a 25/03/2015.
SERVIDORES: ANA CARLA HOLANDA, ASSISNTENTE SOCIAL, 
Matricula 5910302/1, e MARCOS VINILSON MIRANDA MARQUES, 
MOTORISTA, Matricula 5734576/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 807611

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 325 de 12 de março de 2015
INTERROMPER, por necessidade de trabalho as férias do servidor 
EDSON KLEBER DE ALMEIDA FREITAS, matrícula: 57207180/3 
concedida através da PORTARIA N° 003/2015 publicada no DOE 
N° 32812 de 21/01/2015, que Concedeu férias para o mês de 
fevereiro/2015, a contar de 20/02/2015, restando 22 dias para 
efeito de gozo.
PORTARIA N° 337/15-GP de 16 de março de 2015
EXCLUIR, a servidora HELENA LUCIA ROSÁRIO DE MACEDO, 
matrícula: 3222330 / 1 da Portaria de Férias n° 1788/14, 
publicada no DOE N° 32774 de 24/11/2014, que Concedeu férias 
para o mês de janeiro/15 no período de 01/01/15 a 30/01/15.
PORTARIA N° 338/15 de 16 de março de 2015
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
HELENA LUCIA ROSÁRIO DE MACEDO, Matrícula: 3222330 / 1, 
lotação: DAS, correspondente ao período aquisitivo 13.05.13/14, 
para serem gozadas  no período de 01/04/2015 a 30/04/2015.
Ordenador  responsável: Simão Pedro Martins Bastos - Presidente

Protocolo 807378

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-17/03/2015
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 805744/2015, 
REFERENTE AO PROCESSO:94051/2015, PORTARIA 205/2015,  
CONSIDERANDO A  REINTERAÇÃO DO PROCESSO EM TROCA DE 
DATA E INCLUSÃO DE SERVIDOR CONFORME PLANO DE VIAGEM 
18/2015 E MEMORANDO 112/2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 807493

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2014
Exercício: 2015
OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato fi rmado entre 
as partes em 12 de março de 2014, aditivado de valor no dia 09 
de outubro de 2014, cujo objeto permanece inalterado.
Valor Global: R$ 5.000
Vigência: 13/03/2016
Orçamento:
Projeto Atividade: 960101.04.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339139
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco nº 2271
Bairro: Marco - CEP: 66.093-542
Ordenador: MARIA ALVES DOS SANTOS

Protocolo 807448

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 009/2015
OBJETIVO: Viagem para atender a meta do planejamento anual 
referente ao ano corrente desta coordenação, será realizado 
mutirão de cidadania com  foco na emissão de Certidão de 
Nascimento, RG e CTPS.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Concórdia do Pará e Abaetetuba/PA
SERVIDORES:
1- EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050405/5. PERÍODO: 23/03/2015 a 
28/03/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
2- KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO; CARGO: 
Agente Administrativo. MAT: 5116945/3. PERÍODO: 23/03/2015 
a 28/03/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
3- REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 40308/1. PERÍODO: 23/03/2015 a 28/03/2015; 
Quantidade de diárias: 5,5.
4- RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA; Agente 
Administrativo; MAT: 5050618/4. PERÍODO: 23/03/2015 a 
28/03/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
5- IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA CRUZ; 
CARGO: Papiloscopista;  MAT: 225630/2. PERÍODO: 23/03/2015 a 
28/03/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
6- GERMANO DOS SANTOS PARENTE; CARGO: Motorista. 
; MAT: 736/1. PERÍODO: 23/03/2015 a 28/03/2015; Quantidade 
de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 807520

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 008/2015
OBJETIVO: Viagem para participarem da ação integrada de 
governo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Moju/PA.
SERVIDORES:
1- ANGELICA SOCORRO MONTEIRO DE LIMA GONÇALVES; 
CARGO: Assistente Social; MAT: 5909155/1. PERÍODO: 18/03/2015 
a 18/03/2015; Quantidade de diárias: 0,5.

2- ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO; CARGO: 
Técnico em Cidadania e Direitos Humanos; MAT: 54183017/3. 
PERÍODO: 18/03/2015 a 18/03/2015; Quantidade de diárias: 
0,5
3- JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista.  
MAT: 57216173/1. PERÍODO: 18/03/2015 a 18/03/2015; 
Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR  MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 807626

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149/2015 - GAB/SUSIPE
Belém-PA, 13 de Março de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de 
janeiro de 2013, em seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I - REVOGAR a contar de 02/03/2015 a PORTARIA 
Nº 441/2014 - GAB.SUSIPE, de 07/07/2014, publicada no D.O.E 
nº 32.682 de 10/07/2014, que cedeu a servidora VIVIANY DE 
NAZARÉ DA SILVA CARDOSO, matricula 57213351/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária - Psicologia, cedida 
para a Fundação Papa João XXIII - FUNPAP/PMB.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 807278

PORTARIA Nº 166/2015 - GAB/SUSIPE    
Belém (PA), 17 de março de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
André Luiz de Almeida e Cunha, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
Art. 1°. - REVOGAR a PORTARIA Nº 627/2014 - GAB/SU-
SIPE, datada de 28.08.2014, publicada no DOE nº 32.717, 
de 01.09.2014;
Art. 2°. - NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
do Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I.
PRESIDENTE: ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA - Diretor
MEMBRO: JOSÉ SEBASTIÃO MARTINS MARQUES - Agente 
Prisional
MEMBRO: DENILSON GOMES TAVARES - Chefe de Segurança
MEMBRO: SANDRA CARLA DE SOUZA CARVALHO - Psicóloga
MEMBRO: JOELMA DO SOCORRO COSTA DE PAIVA - Psicóloga
MEMBRO: MICHELLE CAROLINE COSTA DE HOLANDA - Assistente 
Social
MEMBRO: ANA DOROTEIA MARQUES LOBO - Assistente Social
MEMBRO: WALDILENA ASSUNÇÃO - Assistente Social
Art. 3º. - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Protocolo 807419

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0147/2015-GAB/SUSIPE Belém-PA, 13 de 
Março de 2015.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...


